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Nepřekonatelné rozdíly? Něco se nemění
Poslední premiérou sezony v divadle Reduta je inscenace Před východem slunce v režii
Thomase Zielinského. „Naše společnost se čím dál více drobí a propast mezi názorovými
skupinami je čím dál hlubší. Proč a jak jsme se dostali do uzavřených bublin, ve kterých
neslyšíme toho druhého? Kdo je levičák a pravičák? Kdo je socialista a kdo fašista?“ ptají
se autoři hry. Podle klasického německého sociálního dramatu Gerharta Hauptmanna
z roku 1889 ji přebásnil Ewald Palmetshofer. Na pozadí rodinné tragédie v ní postavy
promlouvají v tragikomických replikách o nepřekonatelných názorových rozdílech. MET

Svátek slaví: Maxmilián
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Plavání,
vlnobití
i nové
sporty
Venkovní koupaliště. Právě teď zahajují
sezonu. Riviéra. Připravila také bezplatné
animační programy pro děti. Zábava.
V areálech lze i sportovat či tvořit STRANA 2
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Brněnská venkov-
ní koupaliště prá-
vě v těchto dnech
zahajují sezonu.
Taměstská připravi-
la hned několik
novinek a dopro-
vodných aktivit.

Ať už si chtějí milovníci léta
zaplavat, jen se osvěžit, nebo
„chytat bronz“, v Brně
k tomu budou mít dostatek
příležitostí. „V posledních le-
tech se díky horkému počasí
stávají venkovní bazény
a koupaliště logicky čím dál
oblíbenějšími. Tím se však ne-
chceme nechat uspokojit
a neustále se snažíme nabíd-
ku našich služeb vylepšovat,“
říká Martin Mikš, generální
ředitel společnosti Sta-
rez-Sport, která o městské
sportovní areály pečuje.
Velkolepá úvodní party

spojená nejen s běháním za-
hájila minulou sobotu sezo-
nu na letním koupališti Rivié-
ra, které je po nedávné rekon-
strukci ve špičkové kondici.
Pro návštěvníky jsou připra-
veny nové aktivity i opatření,
jež jim usnadní vstup a pobyt
v areálu. Děti i senioři se mo-
hou těšit na bezplatné animač-
ní programy, které každý tý-
den nabídnou jiný program
spojený s pohybem, tvořením
i osvětou. Pro rychlejší odbave-
ní na Riviéře přibyly nové po-
kladny a možnost zakoupit
jednorázovou vstupenku na
internetovém portálu
www.brnoID.cz.
Promajitele čipových hodi-

nek budou k dispozici nové
skříňky pro uschování věcí,
které se uzamykají právě ho-
dinkami. Těmi se také bude
moci zaplatit útrata v bufetu.
Mezi hlavní akce na Rivié-

ře patří příměstský tábor, kte-
rý se bude konat v několika
turnusech. Děti od 6 do 12 let
se budou moci vyřádit ve
vodě, v Jungle Parku, ve vě-
deckém centru Vida i na dal-
ších místech. Sportovní park
od 27. července do 4. srpna
nabídne možnost vyzkoušet
si širokou škálu netradičních
sportů jako plážový fotbal,
plážovou házenou, lukostřel-
bu, kolovou nebo disk golf.
Letní sezonu pak o víken-

du na přelomu srpna a září
ukončí rozlučka s prázdnina-
mi spojená s bohatým dopro-

vodným programem. Loni si
Riviéru užilo přes 168 tisíc ná-
vštěvníků, letos jich díky dří-
vějšímu datu otevření lze
čekat ještě víc.
Tuto sobotu otevře své brá-

ny také letní koupaliště v Zá-
brdovicích, které kromě
dvou padesátimetrových ba-
zénů nabízí atrakce v podobě
vlnobití a tobogánu. Odpočí-
vat je zde možné na trávě
nebo na terasách nad bazény.

V případě dobrého počasí se
bude od července každou stře-
du a pátek ráno konat kondič-
ní plavání s kvalifikovaným in-
struktorem. Potrvá od 7.00 do
8.45 hodin a neplatí se za něj
žádný zvláštní příplatek.

Letos se rovněž chystá re-
konstrukce brodítek a vlnobi-
tí spolu se vznikem nového

systémuna zavlažování trávní-
ků, to vše však zřejmě až po
ukončení sezony. „Vzhledem
k dopravním komplikacím
a uzavírkámbychomchtěli do-
sáhnout návštěvnosti alespoň
30 tisíc návštěvníků,“ doufá
vedoucí Koupaliště Zábrdovi-
ce Jan Solčány.

Kromě dvou velkých koupa-
lišť město od poloviny května
otevřelo také střešní prostor
s bazénem v Aquaparku Ko-
houtovice. V těchto dnech za-
hajují sezonu i další brněnská
koupaliště – například koupa-
liště Dobrák, venkovní bazé-
ny v areálu na Kraví hoře nebo
Koupaliště Královopolská.

V Zábrdovicích ve dvou padesátimetrových bazénech probíhá i kondiční plavání s kvalifikovaným instruktorem. STAREZ–SPORT

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz Riviéra těsně před zahájením provozu 2x MARKÉTA KOHOUTKOVÁ

Pro návštěvníky

Kde sledovat aktuální
informace o provozu?

● Koupaliště Riviéra: rivec.cz

● Koupaliště Zábrdovice:
koupaliste-zabrdovice.cz

● Koupaliště Dobrák:
koupalistebrno.cz

● Sportovní a rekreační areál
Kraví hora:
kravihora-brno.cz

● Koupaliště Královopolská:
koupalistekrpole.cz

Letní koupání. Animační
programy i nové sporty



Na Dni bezpečnosti si děti vyzkouší práci záchranářů

Závody TFA
Brněnské výstaviště bude na Den bezpeč-

nosti hostit závody TFA, jeden z nejtěžších ha-
sičských a zároveň divácky nejatraktivnějších
závodů. Šedesátka soutěžících má před sebou
trať plnou překážek, v kterých musí ukázat svou
rychlost a dovednost. Vrcholem je výstup na věž
pavilonu G. To vše v plné výstroji. Závody „Jen
ten nejdrsnější hasič přežije“ začínají v 9 hodin
a vítěz získá pohár Prezídia Moravské hasičské
jednoty. Na start se letos nově postaví vždy dva
závodníci zaráz a jelikož jde o republikovou špič-
ku ve všech kategoriích, dá se předpokládat, že
soupeři se budou rvát nejen sami se sebou, ale
možná i mezi sebou. Protože kdo první vběhne
do dveří věže, má vyhráno, na schodišti se v plné
výstroji bude těžko předbíhat. Na start se postaví
šedesátka odvážlivců celkem, dorostenci mohou
soutěžit od věku 15 let.

Soutěže pro děti
Soutěžní program pro děti se uskuteční v pa-

vilonu Z. Policie ČR přiveze celou řadu techniky,
kterou používá při svých zásazích. Děti si mo-
hou zkusit běh na radar, otestují své znalosti
dopravních značek. Městská policie Brno se
bude věnovat zejména cyklistům. Na jejich sta-
novišti si zájemci vyzkouší jízdu zručnosti mezi
překážkami. Kola budou zdarma k dispozici. Ji-
homoravští profesionální hasiči mají pod patro-
nátem například atraktivní stanoviště „Uhas po-
žár“, tady poteče voda proudem, protože malí
soutěžící si vyzkouší na maketě hasičský zásah.

Na brněnském výstavišti se v sobotu 1. června uskuteční akce Den bezpečnosti – Záchra-
náři dětem. Připraven je soutěžní program, díky kterému si děti vyzkouší práci hasičů,
policistů i záchranářů. Jedná se tak o ideální místo, kde s rodinou strávit Mezinárodní
den dětí.

Dobrovolní hasiči z KSH ČMS nechají zájemce
zkusit přepravit zraněného člověka nebo stát se
na chvíli tím „nejhustějším“ hasičem, pro děti
totiž bude připravena lehčí verze závodu TFA.
Stanoviště otevírají v 9 hodin, poslední soutěžní
karty budou vydány v pavilonu Z v 16.30 ho-
din, dětský program končí v 17 hodin. Děti ne-
odejdou s prázdnou! Pokud splní 8 ze 14 úkolů,
mohou si dojít pro odměnu do takzvané Odmě-
nárny.

Speciální program Technického
muzea v Brně
Do akce Den bezpečnosti – Záchranáři dětem

v pavilonu Z se zapojí také Technické muzeum
v Brně. Podívá se pochopitelnou a interaktivní for-
mou na téma závodění. Každý správný závodník
totiž ví, že bezpečnost a dodržování pravidel jsou
velmi důležité. Stanoviště nese přiléhavý název
„Mladý závodník“. „Děti si budou moci zajezdit
s autíčky na autodráze, v tvůrčí dílničce si vyrobit
autíčko, nebo vyzkoušet si některý ze soutěžních
úkolů: puzzle, hlavolam s tvarem okruhu, určování
jeho parametrů nebo úkol na jemnou motoriku se
šroubky a matičkami,“ popsala pracovnice muzea
Alena Najbertová. A jako ukázku muzejních expo-
nátů nabídne brněnské muzeum možnost posa-
dit se na originální motorku a vyfotit se „s větrem
ve vlasech“.

Zábava pro celou rodinu
Atraktivní program je připraven pro celou rodinu.

K vidění bude výstava historické vojenské techniky,
kterou pořádá Veteran Vehicle Club Březník. Ote-
vřeny budou i všechny expozice veletrhů PYROS
a ISET v pavilonu F. Na svém stánku si Městská
policie Brno připomene 20 let existence Poříční
jednotky. Návštěvníci uvidí vybavení potápěčů, na-
příklad tlakové láhve, automatiku, masky, ploutve.
Součástí prezentace bude i plně vybavené služeb-
ní vozidlo pro záchranářské potřeby Škoda Kodiaq
a motorový člun Pioner Multi. Na stoleté výročí
vzniku dopravní policie se zaměří expozice Policie
ČR. Návštěvníci si zde prohlédnou řadu historických
i novodobých vozidel a zařízení, které provázejí do-
pravní policii její celou historií. Další skvělou podíva-
nou nabídne venkovní terénní polygon, ve kterém
zájemci uvidí ukázky vojenské, hasičské a policejní
techniky v akci. Přístupná bude také expozice Mini-
sterstva obrany a Armády ČR v pavilonu P.

Vstup pro děti do 15 let je zdarma. Více informa-
cí najdete na www.denbezpecnosti.cz.
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Timovy práce v ulicích Brna. Už několik let patří k brněnské streetartové scéně. 3x DRUHÉ MĚSTO

Streetartista patří
už neodmyslitelně
k brněnské
kulturní scéně.

Vedle mnoha pouličních vý-
tvorů už jeho motivy ozdobi-
ly například hrnečky na br-
něnských vánočních trzích
a jeho díla se dostala i do gale-
rií v Brně, v Praze i dalších
městech. Umělcovi, který si
říká Timo, nyní vyjde kniha,
kterámapuje jeho tvorbu. Vý-
běr fotografií nazvaný b jako
brno vydává nakladatelství
Druhéměsto.
„Chceme představit Tima

jako komplexního umělce,
který pracuje různými pro-

středky a téměř neomylně za-
sahuje cíl. Chceme také za-
chovat pár klasických věcí,
kterým v exteriérech hrozí
zničení, případně připome-
nout ty, které už působení
času a vandalů podlehly,“
říká majitel nakladatelství
Druhé město Martin Reiner.
On sám patří k dlouholetým
obdivovatelům Timovy prá-
ce, ale osobně se s umělcem,
jehož identita zůstává veřej-
nosti utajena, setkal až díky
společné kamarádce. „Tehdy
jsem se stal členem klubu za-
svěcených, těch nemnoha,
kteří znají Timovu identitu.
Mnohem lepší ale bylo to, co
jsme si pak při setkání řekli
a co jsme i celkem rychle do-
hodli, tedy že můžu ve svém
nakladatelství udělat Timovi

knihu, reprezentativní výbor
z více než dvacetiletého půso-
bení nejznámějšího českého
streetartisty,“ vzpomíná Rei-
ner.
Poté následovalo asi půl

roku intenzivní práce. Timo
chtěl mít od knihy do jisté
míry odstup, a proto majite-
le nakladatelství požádal,
aby knihu editorsky připra-
vil on. Následovala logická žá-
dost o Timův kompletní foto-
archiv, jenže se ukázalo, že
na facebookové skupině, kte-
rou založili fanoušci tohoto
brněnského streetartisty, je
fotografií a zachycených vý-
tvorů mnohem víc. „Shro-
máždil jsem tak od fanoušků
dost nového materiálu – a po
průběžných konzultacích
s Timem jsem dal knížku do-

hromady. Pak se ukázalo, že
s výsledkem není úplně spo-
kojený, přičemž jsme zjistili,
že mi velkou spoustu věcí,
které měl k dispozici, nepo-
slal,“ vypráví o porodních pe-
ripetiích Reiner. Kniha se po-
dle něj předělávala asi čtyři-
krát, ale přestože to byla tro-
chu bitva, tak výsledek stojí
za to.
Finální podoba „b jako

brno“ má téměř 200 stran.
Kniha by měla vyjít ve vět-
ším formátu a na kvalitním
papíře. V tuto chvíli je obsa-
hově připravená k vydání,
a aby mohla mít opravdu po-
dobu, jakou si Timo a editor
knihy představují, uspořáda-
lo nakladatelství sbírku na
serveru Hithit. Ta dokazuje,
jaké oblibě se Timo těší.

Přestože do konce sbírky zbý-
vají ještě dva týdny, cílová
částka 150 tisíc korun už je
překonaná. „Skutečný rozpo-
čet na knihu je přibližně
400 tisíc korun. Já bych byl
nejšťastnější, kdybychom vy-
brali aspoň čtvrt milionu. Vě-
řím, že o knihu bude zájem
a že neproděláme. Každopád-
ně, čím víc vybereme, tím
nižší cenu na pultě budeme
schopní udržet,“ říká Reiner.
Fanoušci, kteří ve sbírce

knihu podpoří, mohou za od-
měnu získat například po-
zvánku na její křest, knihu
s věnováním od Tima nebo
jeho originální použitou šab-
lonu. Podle vydavatele Marti-
na Reinera by „b jako brno“
mělo vyjít na začátku červen-
ce. RADEK BABIČKA

Umělec Timo, jenž baví Brno,
právě chystá novou knížku
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Brno se v roce
2020 stane hosti-
telskýmměstem
světového klání vín
Concours Mondial
de Bruxelles.

Do moravské metropole se
sjedou stovky hodnotitelů
z celého světa, aby posoudili
tisíce špičkových světových
vín. Česká republika se tím
zařadí mezi významné vinař-
ské země, které tuto putovní
soutěž hostily v minulosti.
„Jsem velmi rád, že organi-

zátoři vybrali právě Jihomo-
ravský kraj pro konání další-
ho ročníku této vinařské sou-
těže. V našem regionu se na-
chází více než devadesát pro-
cent vinic a vinohradů České
republiky a vinný hrozen je
i ve znaku našeho kraje. Pěs-
tování vinné révy tumá tradi-

ci dlouhou téměř dva tisíce
let. Vztah jižní Moravy k vínu
je velmi intenzivní a já pevně
věřím, že v květnu 2020 se
o tom osobně přesvědčí účast-
níci Concours Mondial,“ řekl
po udělení pořadatelství jiho-
moravský hejtman Bohumil
Šimek.
Co do počtu hodnocených

vín patří Concours Mondial
de Bruxelles k největším sou-
těžím vín na světě a co do po-

čtu degustátorů, kterých kaž-
dý rok bývá na 350, je pak úpl-
ně největší. Zkušení hodnoti-
telé z celého světa degustují
více než devět tisíc vín.
Pořádání soutěže přispívá

k dobrému jménu také České
republice, která garantuje
podmínky pro hodnocení na
nejvyšší mezinárodní úrovni.
Vína oceněná medailí Con-
cours Mondial de Bruxelles
jsou vína špičkové světové

úrovně a jejich kvalita je po-
tvrzována kontrolními analý-
zami. „Díky velkému zájmu
médií o tuto soutěž se v roce
2020 můžeme těšit na další
zviditelnění vín a vinařských
regionů České republiky. Vě-
říme, že publicita spojená se
soutěží pomůže zvýšit zná-
most kvality vín z Moravy
a Čech nejen v naší zemi, ale
také ve světě,“ říká ředitel Ná-
rodního vinařského centra

Pavel Krška. Třídenní soutěž
proběhne příští rok od 1. do
3. května.
Mezinárodní soutěž vín

Concours Mondial de Bruxel-
les se poprvé konala v roce
1994. V prvních letech probí-
halo hodnocení v Bruselu,
v roce 2006 začalo být místo
akce putovnímezi významný-
mi vinařskými regiony Evro-
py. Letos soutěž hostilo švý-
carské městečko Aigle,
v němž odborníci hodnotili
9150 vín ze 46 zemí světa,
mezi nimi také 103 vín z Čes-
ké republiky.
Nejúspěšnějším z čes-

kých vinařství co do počtu
nejcennějšíchmedailí se sta-
lo vinařství Bohemia Sekt,
které získalo dvě zlaté me-
daile a jednu stříbrnou. Dvě
zlaté medaile si odvezlo Zá-
mecké vinařství Bzenec, po
jedné zlaté medaili obdrže-
la vinařství Mikrosvín Miku-
lov, Vinařství U Kapličky
a Víno Hort. RADEK BABIČKA

Brno přivítá vinařskou událost za necelý rok. OMNIMEDIA

Akce platí při objednání do 31. 5. 2019

LASEROVÁ OPERACE 8 500 Kč
Předoperační vyšetření a záruka v ceně!

PŘEKÁŽÍ TI?
DEJ BRÝLÍM
SBOHEM

810 999 999

www.gemini.cz
KlinikaGemini

Devět tisíc lahodných vzorků
na největší vinařské soutěži

inzerce
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Muzeum Brněnska spravuje Muze-
um ve Šlapanicích, Památník Mo-
hyla míru, Památník písemnictví na
Moravě, Muzeum v Ivančicích, Pod-
horácké muzeum a Vilu Löw-Beer
v Brně. Jaké výstavy zde aktuálně
můžete navštívit?
Cesty do pravěku
Vydejte se do Podhoráckého

muzea za mamuty a dinosaury!
Výstava s podtitulem Ve stopách
Zdeňka Buriana propojuje přírodní
vědy a výtvarné umění – prezentuje
malby, trojrozměrné modely a pa-
leontologické vzorky prehistorické
fauny a flóry. Uvidíte například
model stegosaura ze známého fil-
mu Karla Zemana Cesta do pravěku
nebo opravdovou mamutí srst.
Brnem textilním
Brno se v 19. století vypraco-

valo v nejvýznamnější vlnařské cen-
trum rakousko-uherské monarchie
a stopy této slavné industriálníminu-
losti jsou zde stále patrné. Přijďte se
o tom přesvědčit do galerie Celnice
v areálu Vily Löw-Beer v Brně.
Výstava připravená Metodickým
centrem průmyslového dědictví při
NPÚ mapuje zdejší textilní tovární
areály z pohledu současné památ-
kové péče.
Hračka v dřevě ukrytá
Dřevěné hračky v tradiční i mo-

derní podobě představí výstava
Muzea ve Šlapanicích. Zavede vás

MuzeumBrněnska zve na výstavy:
pravěk, historie Brna i Skácel

do rozmanitých koutů naší země,
kde se v minulosti dřevěné hračky
vyráběly. Výstava bude zahájena
31. května v 13 hodin dětskou
vernisáží s bohatým programem.
Těšit se můžete na ukázku výroby
dřevěné hračky, komentovanou
dětskou prohlídku a výtvarné dílny.
Skácelové – ke kořenům
Literární a výtvarný odkaz Emi-

la Skácela – mlynáře, legionáře,
učitele, básníka a malíře – prezentu-
je Památník písemnictví na Moravě.
Emilovy dosud nepublikované
deníkové záznamy výstava konfron-
tuje s tvorbou jeho dvou synů: bás-
níka Jana a výtvarníka Petra. Spolu
s kresbami, dopisy a rodinnými foto-
grafiemi vám umožní nahlédnout
do historie rodu Skácelů.
Více na www.muzeumbrnenska.cz.

Svoji letošní největší výstavu
věnuje Muzeum města Brna
150leté historii brněnského spor-
tu. Výstava Branky Body Brno
připomene životní příběhy spor-
tovních legend a přiblíží počátky
sportu v Brně. Vůbec poprvé je na
Špilberku pohromadě vystaveno
všech 13 mistrovských titulů Ko-
mety. Kromě toho je tam k vidění
několik zlatých olympijských
medailí, trofeje tenistek Jany
Novotné či Lucie Šafářové nebo
jediný pohár Zbrojovky. Sportovní
výstava zůstane otevřená až do
konce roku 2019.

Sport má v Brně tradici delší
než 150 let. Okolo poloviny 19.
století přestal být doménou
šlechty a vojska a začali se mu
věnovat i obyčejní lidé. V Brně
vzniklo několik sportovních
spolků – německý Turnverein
a záhy i český Sokol a Orel. Právě
v Brně se konal vůbec první cykli-
stický závod v celé Habsburské
morarchii, Brňané také už tehdy
mohli bruslit na veřejném kluzišti
u Lužánek. Výstava Branky
Body Brno připomíná slávu
brněnského sportu od počátků
až dodnes. Muzeum města Brna
na ní ukáže, jak se sport vyvíjel
za monarchie, v době první repu-
bliky i po válce. Návštěvníci uvidí

Na všechny tituly Komety a spoustumedailí a trofejí
láká výstava Branky Body Brno na Špilberku

množství cenných historických
fotografií, jeden z nejstarších
praporů Sokola z konce 19.
století či dobové sportovní náčiní
a dresy. Poznají také osudy legend
sportovního Brna – např. příběh
zápasníka Gustava Frištenského,
gymnastek Věry Růžičkové a Věry
Černé, mistrů v kolové bratrů
Pospíšilových a mnohých dalších.
K vidění je na výstavě jediný po-
hár fotbalové Zbrojovky za sezónu
1977/8 a úplně poprvé společně
všech 13 mistrovských titulů
hokejové Komety. Mezi největší
cennosti v „síni slávy“ patří např.
wimbledonský talíř Jany Novotné
nebo pohár z Australian Open
Lucie šafářové – včetně roztomilé
plyšové koaly. Návštěvníky čeká
spousta interaktivních prvků,
zahrají si kvíz, vyskočí na dobo-
vou kozu a na konci se vyfotí na
stupních vítězů.

Více na www.spilberk.cz.

MORAVSKÝ
ZEMSK Ý
ARCHIV



Od 8. května je v Muzeu rom-
ské kultury připraven jedinečný
výstavní projekt, který vy-
chází z bohatých sbírek muzea
a vlastního lokálního terénního
výzkumu. Výstava se nachází
ve dvou sálech, z nichž první
představuje obecně fenomén
romské hudby – historii a vývoj.
Druhý sál prezentuje vlastní
výzkum, který se soustředil
na Brno v době od 50. let do
současnosti. Výstava vznikala
ve spolupráci s řadou význam-
ných brněnských muzikantů
a návštěvníci mají možnost se
seznámit s tím, jak vypadala
hudba v domácí produkci (např.
svatby, oslavy), i na velkých po-
diích. Díky všudypřítomným
sluchátkům se návštěvníci
seznámí s autentickými nahráv-
kami, fotografie pak dokres-
lují kompletní obraz hudeb-
ního života. Při této příležitosti
vznikla série 10 videí s názvem
Hudebník a nástroj, kde for-
mou trojprojekce je představen
muzikant se svým nástrojem.
Zajímavostí je zmenšená verze
bazaru Radka Bagára na ulici
Vranovská. Vystaveny jsou také
nástroje, které je možné po
domluvě zakoupit.

K výstavě je připravena sé-
rie šesti koncertů – Hudební
léto v Muzeu romské kultury.
Již tento čtvrtek 30. května od

Hudební léto v Muzeu romské kultury
18.00 zazní na pódiu tradiční
romské písně v podání Lukáše
Čonky a Romana Horvátha
a cimbálových muzik Milana
Horvátha a Viliama Oračka.
Tento koncert je realizován ve
spolupráci s festivalem Mee-
ting Brno. 8. června vystoupí
Primáš Marek Balog a jeho
hosté z Budapešti: Rigó Janc-
si „Japán“ (kontrabas), „Jata“
Ökrös László (klarinet), Jonáš
Gézuka (cimbál), Sándor Zoli
(viola) a Horváth Gyula (segéd
prímás). Koncert Marka Baloga
je pořádán ve spolupráci s fes-
tivalem Ghettofest. 27. června
bude pódium připraveno pro
začínající i zkušené muzikanty.
Na programu je open stage a lze
se tedy přihlásit. Večer autor-
ské tvorby, během kterého za-
zní legendární brněnské písně,
se uskuteční 27. července. Na
jednom pódiu vystoupí Zdeněk
Lázok & VIP Band – Zdeněk
Lázok (klávesy), Mirek Lázok
(kytara), Jan Polyak (baskyta-
ra), Josef Bagár (bicí nástroje)
a písničkář Gejza Horváth.
Před každým koncertem je pro
návštěvníky připravena ko-
mentovaná prohlídka s kurá-
torem. Závěrečný gala koncert
je připravený na 24. října, kdy
bude udělena Cena muzea rom-
ské kultury.

www.rommuz.cz
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Rádi objevujete okolní svět
a zajímá vás, jak věci fungují?
Pak určitě milujete návštěvy
brněnského zábavního parku
VIDA! Od 1. června si tuto radost
z poznávání užijete s celou rodi-
nou i pod širým nebem. VIDA!
totiž tuto sobotu u příležitosti
Dne dětí otevírá novou venkovní
expozici s krásným výhledem do
areálu brněnského výstaviště.
Do venkovní expozice se zájemci
dostanou skrze tu vnitřní. Najdou
tu exponáty na třech tematic-
kých ostrůvcích zaměřených na
vodu, pohyb a zvuk. Na projek-
tu venkovní expozice pracovali
zaměstnanci centra více než dva
roky. „Návštěvníci se můžou těšit na
místo se zelení i vodními prvky, které
je příjemným protipólem k hlučnému
prostoru uvnitř,“ vysvětlil Ondřej
Hlouša, manažer expozice VIDA!
Podobu venkovní expozice navrhli
architekti z brněnského atelieru
VIZAGE, celý projekt se financoval
z účelové dotace Jihomoravského
kraje.
Dočasně, do konce září, bude
také součástí venkovní expozice
hravá výstava H2Orchestra
a dva nevšední exponáty výt-
varníka a sochaře Viléma Friče
ze společnosti Artforest – Bub-
lifuk a Živý obraz. Ve „vodním
orchestru“ si může zahrát
až padesát zájemců současně
a to díky jedinečným mechanic-

VIDA! v sobotouotevírá novou venkovní expozici

kým objektům, které vyluzují
zvuky vody nebo vodu potřebují,
aby hrály. Autorem výstavy je
německý hudebník a umělec
Michael Bradke. „Ve VIDA! jsme
Bradkeho exponáty měli už před
třemi lety. Z tehdejší výstavy Zvu-
kohraní byli nadšení děti i dospělí.
Doufám, že stejný úspěch bude mít
i H2Orchestra,“ řekl Hlouša.
Bublifuk od Viléma Friče bude
poháněný sluneční energií. “Mýd-
lové bubliny vyrobenou touto po-
hyblivou sochou z nerezavějící
oceli se budou vznášet nad ex-
pozicí,” dodal Hlouša. Na Den
dětí bude pod sochou i bub-
linové stanoviště a ve venkovní
expozici se za pěkného počasí
odehraje i představení s pokusy.
„Pro rodiny, které k nám prvního
června dorazí, máme připravený
i další dárek – promítání našich
3D filmů v ceně vstupenky,“ sdělila
Hana Laudátová, tisková mluvčí
VIDA!

HUDEBNÍ LÉTO
V MUZEU ROMSKÉ KULTURY

Šestidílná série koncertů výrazných skupin
a osobností brněnské romské hudební scény.
Doprovodný programk výstavě Lavutara:
Cestami romskýchmuzikantů a jejich písní.

více informací nawww.rommuz.cz
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Tahle akce
předznamenává
začátek letních
prázdnin.

I letos se příznivci iberoame-
rické kultury mohou na kon-
ci června těšit na bohatý pro-
gram zahrnující taneční a hu-
dební představení, gastrono-
mickou fiestu, mistrovské
workshopy, tvůrčí dílny, pře-
hlídku iberoamerických fil-

mů nebo cestovatelskou před-
nášku. Do Brna se vrací oblí-
bený festival Ibérica.
Vrchol programu předsta-

vuje tradiční galakoncert pod
širým nebem na nádvoří hra-
du Špilberk, kde 28. června
vystoupí oceňovaná tanečni-
ce flamenka Cristina Aguile-
ra. „Láska a smutek, srdce na-
plněná touhou i ta zlomená.
Flamenco je ryzí emoce a ta-
nečnice Cristina Aguilera
ji dokáže zprostředkovat se
strhující vášní,“ říká o před-
stavení dramaturg festivalu

Petr Vít. Po vystoupení gra-
nadské tanečnice s její skupi-
nou se návštěvníkům v dru-
hé půli galakoncertu předsta-
ví neméně úspěšný hudebník
Diego Guerrero. Španělský
kytarista a zpěvák, držitel no-
minace na Latin Grammy, za-
hraje se svým kvartetem.
Festival však jako vždy při-

nese do Brnamnohem víc ibe-
roamerické atmosféry. Nabíd-
ka tvůrčích dílen, které se
uskuteční v SVČ Lužánky
uprostřed největšího brněn-
ského parku, zahrnuje lekce

flamenka, tanga či salsy. Mu-
zikanti si přijdou na své při
lekcích hry na flamenkovou
kytaru nebo perkuse. „Gur-
mány čeká i jednodenní
workshop, v němž je španěl-
ský kuchař El Romero naučí
připravovat tu nejlepší špa-
nělskou paellu. Novinkou
bude seminář o kávě nejen
z Latinské Ameriky,“ říká ko-
ordinátorka tvůrčích dílen
Maria Cristina Roa. Dopro-
vodný program nabídne
gastronomickou přehlídku
na Staré radnici doplněnou

hudebními a tanečními vy-
stoupeními. Chybět nebude
ani projekce španělské a ibe-
roamerické kinematografie
v kině Art v TIC Brno v Rad-
nické ulici. Zájemci o jiho-
americkou kulturu se mohou
těšit na přednášku horolezce
a dobrodruha Petera „Becka“
Ondrejoviče, který jako je-
den z prvních slanil nejvyšší
vodopád světa, venezuelský
Salto Angel. Prodej vstupe-
nek i registrace do tvůrčích
dílen probíhá na webu
Iberica.cz. RADEK BABIČKA
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(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Cristina Aguilera

Diego Guerrero 2x FESTIVAL IBÉRICA

Návštěvníci festivalu se mohou zúčastnit tanečních workshopů. MARTIN ZEMAN

Rozpálený jih v Brně. Festival
Ibérica přiveze hudbu a tanec
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Firmy v Česku trpí
v současné době
nedostatkem
pracovníků, proto
nabízejí různé
bonusy.

Jedním z oblíbených pro-
středků pro získávání nových
pracovníků v době nízké ne-
zaměstnanosti je bonus za do-
poručení známého, kamará-
da nebo jiné osoby. Kdo při-
jde se zajímavým tipem na
nového zaměstnance, může
se těšit na odměnu v řádu tisí-
cikorun a někdy i větší.
„Pro firmy je bonus za tip

na novou sílu další možností,
jak mohou pracovat s nábo-
rem,“ říká Tomáš Surka, ma-
naging partner v personálně-
poradenské společnosti Devi-
re. Finanční lákadlo nabízejí
malé i velké firmy – nadná-

rodní korporace, ale třeba
také malé restaurace hledají-
cí personál. Přístup k samot-
né odměně bývá různý. Ně-
které firmy vyplácejí slíbe-
nou provizi hned po nastou-

pení doporučené osoby do
pracovního poměru. Jinde če-
kají, zda nováček vydrží ce-
lou zkušební dobu. Pokud
ano, nastane čas pro výplatu
sjednané odměny.

„Výše takového bonusu se
pohybuje nejčastěji v tisíciko-
runách. Ale znám i případy,
kdy IT firma slibuje desítky ti-
síc korun za doporučení
vhodného kandidáta,“ uvádí

Surka. Některé firmy dávají
odměnu v podobě různých
odběrných poukazů.
Jedno úskalí však doporuče-

ní známého nebo kamaráda
může mít. Je to určitý záva-
zek, protože se příjemce bo-
nusu za nového kolegu tak
trochu zaručil.
Na odměnu za doporučení

se však nemusí těšit jen za-
městnanci firmy, která hledá
pracovníky. „V Devire nabízí-
me finanční motivaci komu-
koliv, kdo doporučí vhodné-
ho kandidáta na nabízené po-
zice. Půlku vyplácíme po pod-
pisu smlouvy a druhou polo-
vinu po skončení zkušební
lhůty,“ sdělil Surka.
Zaměstnavatelé častěji na-

bízejí odměnu i pracovníko-
vi, který novou smlouvu po-
depíše. Nástupní příspěvek
bývámnohdy rozložen do del-
šího času. Aby měl nový pra-
covník motivaci v práci zů-
stat a nevyhlížet po krátké
době jiné uplatnění. MET

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Marta.Loefflerova@cz.LRMed.com

tel.: +420 544 425 632, mobil: +420 739 529 558
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu

neurčitou
• 3 dny dovolené navíc
• příplatky nad zákonnou výši –

příplatek za odpolední směnu
17,60 Kč/hod; příplatek za práci
v noci 27,54 Kč/hod; příplatek
za práci v sobotu 15%

průměrného výdělku; příplatek
za práci v neděli 20%
průměrného výdělku

• možnost osobního rozvoje
v rámci L&R Academy

• kooperativní prémie
• dotované stravování
• odměna na dovolenou a vánoční

odměny
• vitamínové balíčky
• věrnostní odměny
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• asistentka manažera kvality
• disponent/ka
• specialista sterilizace
• stavební technik
• dělnice ve zdravotnické

výrobě
• manipulační dělník - balič
• přední dělnice

• pracovnice konečné
kontroly

• pracovnice oddělení
vzorků a přípravy etiket

• skladník/skladnice
• švadlena ve zdravotnické

výrobě

Noví zaměstnanci mají šanci získat nástupní příspěvek. PROFIMEDIA.CZ

MODERNÍ EKOLOGICKÁ LISOVNA PLASTŮ
Čegan s.r.o. | pracoviště: Husova 1693/35
CZ-664 51 Šlapanice | tel.: 775 884 413
kariera@cegan.cz | www.cegan.cz

• prostředí české rodinné firmy
• práci v čisté klimatizované hale
• práci na hlavní pracovní poměr
• dotované obědy ve vlastní jídelně
nebo stravenky

• letní a zimní firemní akce
• 1 týden dovolené navíc

• vyučení, případně základní vzdělání
• praxe v oboru výhodou
• bez praxe zaučíme
• samostatnost, spolehlivost a pečlivost

NABÍZÍME

POŽADUJEME

POZICE VHODNÉ I PRO OZP

údržbář
skladník
výstupní kontrola
operátor
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Doporučte firmě známého,
potom za něj dostanete bonus

inzerce
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Za firmou se znač-
kou nápojů Zázrač-
ná stojí lidé spjatí
s úspěšným podni-
kem Bar, který
neexistuje. Měsíč-
ně vyrobí kolem
deseti tisíc lahví.

Sedmnáct příchutí, většinou
neobvyklých. To je vizitka vý-
robců limonád značky Zázrač-
ná. Podle Martina Hůly, jed-
noho z tvůrců těchto nápojů,
zájem o přírodní limonádu
stále roste.
Lidé podle něj chtějí experi-

mentovat a poznávat nové
chutě. Lahve Zázračné směřu-
jí do kaváren, barů a dalších
podniků v řadě českýchměst.
Hůla si při studiu vysoké ško-
ly v baru přivydělával. Jeho
prvním počinem byla zázvo-
rová limonáda, kterou pojme-
noval Prohibiční. Se zaklada-
teli sítě barů Andrejem Vali-
šem a Janem Vlachynským
před třemi lety Hůla vymys-
lel koncept Zázračné limoná-
dy, u níž se inspiroval berlín-
skou gastronomickou scé-
nou, která nabízí moderní
a neokoukané podniky a pro-
dukty. Na financování projek-
tu využili tvůrci limonády ko-
munitní financování.
Během dvou hodin jim lidé

v kampani přispěli dvěmami-
liony korun, které potřebova-
li k rozjezdu podnikání. „Jed-
nou z našich podmínek bylo,
vytvořit limonádu přírodní,
bez konzervantů a umělých
dochucovadel. Na výrobu po-
užíváme jak čerstvé surovi-
ny, tak třeba sušené nebo
kandované,“ řekl Hůla.

Výroba přírodním způso-
bem je nákladnější a složitěj-
ší, na trvanlivost výrobku to
ale podle něj vliv nemá. V za-
čátcích podnikání vyrobili
barmani v budově ve Vídeň-
ské ulici zhruba 1200 lahví,
nyní už je to 10 tisíc lahví za
měsíc. Zákazníci mají mo-
mentálně na výběr ze 17 pří-
chutí. „Přes léto jdou na od-
byt spíš lehčí příchutě a toni-
ky, v zimě vládne perníková
limonáda,“ uvedl Hůla.
Na vymýšlení netradičních

příchutí se může podílet kdo-
koliv ze zaměstnanců, při
tvorbě některých příchutí
spolupracovali i s kolegy z ji-
ných podniků. Zatím posled-
ní, grepovou příchuť vytvoři-
li barmani na podporu pro-
jektu Maappi, který pomáhá
autistickým dětem. Část vý-
dělku z prodaných lahví tvůr-
ci limonád věnovali na jeho
podporu.
Výrobci chtějí své nápoje

dodávat do podniků, které zá-
kazníkůmnabízí něco noetře-
lého a které se nebojí nových
chutí. „Chceme naši limoná-

dumít v barech, kavárnách či
bistrech. Nebráníme se žád-
ným akcím a prostorům,“
řekl Hůla. Do budoucna plá-
nují kromě nových příchutí
povzbuzující nápoje. „V ener-
getických drincích je větši-
nou spousta kofeinu a cukru.
Chtěli bychom vytvořit čajo-
vé přírodní nápoje, které bu-
dou člověka stimulovat,“ uve-
dl Hůla, jehož snem je expan-
ze limonády do zahraničí. ČTK

Martin Hůla s limonádami Zázračná 2x ČTK

Hokejová Kometa Brno pořá-
dá šestý ročník golfového tur-
naje v resortu Kaskáda v Jina-
čovicích u Brna. Všichni
milovníci golfu si mohou na
turnaji Kometa Golf Challen-
ge, který se koná 31. května,
zahrát. Turnaje se aktivně
zúčastní také někteří hráči
A týmu Komety. MET

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786, www.ib-met.cz

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Pracovní obuv, oděvy a pomůcky
Brno, Koliště 49 www.kars-brno.cz

Bytový dům má svůj blesk
Architekti Chybik+Kristof navrhli stavbu na místo neza-
stavěné proluky v postindustriální části Brna, vzdálené
15 minut od centra města. Na limitované ploše 269 m2

vybudovali pětipatrovou rohovou stavbu se čtrnácti byty
a komerčními prostory, která v městské zástavbě působí
jako nový orientační bod díky výšce 26 metrů. Nárožní
projekt Mlýnská má dominantní prvek v podobě rozměr-
ných oken, odkazujících na průmyslové dědictví čtvrti. Je-
jich rozměry napříč patry výrazně gradují od dvoupodlaž-
ního komerčního přízemí přes malometrážní byty až po
lofty s privátní terasou. ALEX SHOOTS BUILDINGS

inzerce

Golf. Zahrajte
si s hokejisty

Krátce

Na nové učebny
Energetická společnost
E.ON financuje vzděláva-
cí projekty a zejména
přístrojové vybavení
učeben i laboratoří, kte-
ré slouží k výuce i vý-
zkumné činnosti. Mezi
dlouhodobě podporova-
né školy patří i Vysoké
učení technické v Brně
(VUT), které jen loni do-
stalo čtyři sta tisíc ko-
run. Celkem VUT obdrže-
lo od společnosti E.ON
částku přesahující
3,6 milionu korun. MET

Dělají limonády
s příchutí chleba,
perníku i šafránu
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Inspektoři z České
inspekce životního
prostředí v Brně
loni provedli přes
dva tisíce kontrol.

Česká inspekce životního pro-
středí (ČIŽP) zveřejnila statis-
tiky za loňský rok. V Jihomo-
ravském kraji provedli in-
spektoři 1381 kontrol a uloži-
li 202 pravomocných pokut
v celkové výši 11 339 863 ko-
run, ve Zlínském kraji, který
rovněž spadá pod brněnskou
inspekci, to bylo 683 kontrol
a 109 pravomocných pokut
za celkem 4 461 277 korun.
„Při mírně vyšší intenzitě

kontrol než v roce 2017 neby-
lo zjištěno tolik porušení zá-
kona. Tato data opět potvrzu-
jí už několikaletý trend ros-
toucí disciplíny u větších pod-
niků, zejména tedy zhruba

1500 zařízení podléhajících
zákonu o integrované preven-
ci a přísným evropským nor-
mám,“ komentuje ředitel
ČIŽP Erik Geuss.

Nejvyšší pokuta vyměřená
Oblastním inspektorátem
Brno činila milion korun.
„Dostala ji firma CG Komu-
nální servis za to, že nepoda-

la hlášení o produkci a naklá-
dání s odpady. Převzala od
různých subjektů do svého
vlastnictví tisíce tun nebez-
pečných odpadů a desetitisí-

ce tun odpadů kategorie
ostatní. Kam byly odpady pře-
dány, nebylo možné dohle-
dat. Společnost při kontrole
nespolupracovala,“ vysvětlu-
je ředitel brněnského oblast-
ního inspektorátu Tomáš Au-
gustin.
Dvě pokuty v souhrnné

výši devět set tisíc korun in-
spektoři uložili společnosti
Autodoprava Matějka, která
navezla přes dvacet tisíc tun
stavebních a demoličních od-
padů do areálu bývalého dolu
Jindřich II. ve Zbýšově u Osla-
van. Ve své další provozovně
v Sokolnicích také přijímala
nepovolené druhy odpadů –
slevárenské písky, pecní
strusky a kaly z ČOV.
Z celorepublikového hledis-

ka byla vloni nejvyšší ulože-
ná pokuta pět milionů ko-
run. Dostala ji společnost Ka-
libo. Firma převzala téměř
osm tisíc tun odpadů, aniž
byla k jejich převzetí opráv-
něna. RADEK BABIČKA

AutodopravaMatějka přijímala nepovolené druhy odpadů (slevárenské písky). ČIŽP

Nastartujte emoce za volantem vozů Peugeot na Peugeot Emotion Day! Od 10. května do 23. června budete mít na mnoha místech v ČR jedinečnou možnost otestovat osobní vozy Peugeot včetně posledních novinek značky. Připraveny jsou pro vás nejen
oblíbené vozy SUV, ale i praktický rodinný Rifter. Milovníky moderního designu osloví Peugeot 508 a v předpremiéře na roadshow vyzkoušíte také 508 SW. Můžete otestovat i ostatní modely Peugeot nebo se inspirovat na léto kempinkovou úpravou modelů
Peugeot Expert Combi a Peugeot Rifter se střešním stanem. V rámci akce navíc získáte voucher na nákup dětské autosedačky v hodnotě 10 000 Kč platný při koupi vozu do 31. července. Rezervujte si svou testovací jízdu na peugeotemotionday.cz.

Spotřeba a emise CO2 v kombinovaném provozu: Peugeot 2008 3,5–5,7 l/100 km, 84–118 g/km; Peugeot 3008 4,0–5,8 l/100 km, 106–131 g/km; Peugeot 5008 4,0–5,7 l/100 km,
106–131 g/km. Foto je pouze ilustrativní.

ZAŽIJTE JEDINEČNÝ POCIT Z ŘÍZENÍZ

RM SERVIS s.r.o., Vídeňská 127, Brno www.rmservis.cz

1. 6. 2019, 10–18 hodin
IKEA, Skandinávská 126/4

Odpad odvezli do areálu
bývalého dolu ve Zbýšově

inzerce




